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ОТЧЕТ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Целевое и эффективное использование субсидии, предоставленной муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований в 2011 году»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: статья 270 Бюджетного кодекса РФ,  Закон Сахалинской области от 30.06.2011 №60-ЗО «О контрольно-счетной палате Сахалинской области (статья 9), пункт 8 плана работы контрольно-счетной палаты Сахалинской области (далее – Палата) на 2012 год, распоряжения председателя Палаты «О проведении контрольного мероприятия» от 23.04.2012 №01-02/7, от 25.06.2012 №01-02/23, от 01.08.2012 №01-02/34. 

2. Предмет контрольного мероприятия: документы, подтверждающие получение и расходование средств областного бюджета, выделенных главным распорядителем бюджетных средств муниципальным образованиям (городским округам) в виде субсидии на мероприятия по подготовке к отопительному периоду, нормативно правовые акты и распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами областного бюджета, платежные и первичные документы, бухгалтерская и финансовая отчетность, подтверждающая операции со средствами областного бюджета, муниципальные контракты, конкурсная документация, акты выполненных работ и иные документы и материалы, необходимые для проведения проверки.

3. Перечень объектов контрольного мероприятия: министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области, администрация муниципального образования городской округ «Город Южно-Сахалинск», муниципальное образование «Корсаковский городской округ», муниципальное образование Углегорское городское поселение Углегорского муниципального района Сахалинской области, муниципальное образование Шахтерское городское поселение Углегорского муниципального района Сахалинской области.

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 25 апреля по 10 августа 2012 года.

5. Цель контрольного мероприятия: подтверждение целевого и эффективного использования субсидии, предоставленной бюджетам муниципальных образований (городских и сельских поселений) Сахалинской области на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года.

6.Проверяемый период деятельности: с 01 января 2011 года по 31 декабря 2011 года. 

7.Краткая характеристика проверяемой сферы деятельности использования государственных средств Сахалинской области и деятельности объектов проверки. 

Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований являлось министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области (далее – Министерство, Главный распорядитель средств, ГРБС).
Получателями средств являлись муниципальные образования Сахалинской области (далее – МО).
В рамках контрольного мероприятия произведен визуальный осмотр 23 объектов, финансирование которых, осуществлялось за счет средств областного и муниципального бюджетов, результаты оформлены актами, являющимися приложениями к актам проверки администраций муниципальных образований. Осмотр объектов по подготовке к отопительному периоду проводился инспектором контрольно-счетной палаты Сахалинской области в присутствии представителей Заказчика (администрации муниципальных образований).
Материалы проверок администрации МО городского округа «Город Южно-Сахалинск», МО Углегорского городского поселения, МО Шахтерского городского поселения оформлены актами, которые подписаны мэрами муниципальных образований без возражений. По результатам контрольного мероприятия МО «Корсаковский городской округ» представлены возражения по акту проверки от 18 июня 2012 года.
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1. Общие сведения 
Размер субсидии определен Приложением 12 (табл.20) к Закону Сахалинской области от 08.12.2010 №116-ЗО «Об областном бюджете Сахалинской области на 2011 год» (далее – Закон №116-ЗО). 

Средства предоставлены получателям на основании порядка «О предоставлении субсидии муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований из областного бюджета на 2011 год», утвержденного постановлением правительства Сахалинской области от 14.04.2011 №133 (далее – Порядок №133, Порядок) и Перечня мероприятий, подлежащих финансированию за счет средств субсидии на подготовку к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований, утвержденного первым заместителем председателя Правительства Сахалинской области С.Г.Шередекиным и согласованного Министерством финансов Сахалинской области от 26.12.2011 года (далее – Перечень).
Перечисление субсидии на финансирование мероприятий по реконструкции и модернизации объектов жизнеобеспечения осуществлялось после внесения изменений в областную адресную инвестиционную программу с последующим внесением изменений в закон Сахалинской области об областном бюджете на текущий финансовый год (п.7 Порядка №133).

В целях организации качественной и своевременной подготовки объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период 2011/2012 года, во исполнение распоряжения Правительства Сахалинской области от 06.04.2011 № 182-р "О подготовке основных систем жизнеобеспечения Сахалинской области к осенне-зимнему периоду 2011/2012 года", Министерством совместно с администрациями муниципальных образований до 1 мая 2011 года представлен сводный план подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области к работе в осенне-зимний период 2011/12 года (далее - отопительный период). План предусматривает объемные показатели замены ветхого сетевого хозяйства не ниже нормативных и принятие мер по максимальной замене устаревшего и изношенного оборудования. Срок реализации  сводного плана до 01.10.2011 года.
Объемы ремонтных работ сводного плана соотносятся с первоначальным Перечнем мероприятий, подлежащих финансированию за счет средств субсидии на подготовку к отопительному периоду 2011/2012 года. При внесении изменений в закон о бюджете и увеличении объемов субсидии в ноябре 2011 года провести корректную оценку показателей сводного плана и Перечня мероприятий (уточненного по состоянию на 26.11.2011 года) не возможно, так как план мероприятий считался исполненным.
В целях осуществления контроля за ходом подготовки к осенне-зимнему периоду 2011/12 года установлены контрольные показателей выполнения ремонтных программ муниципальных образований при подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства в Сахалинской области к работе в осенне-зимний период 2011/12 года. 
Получатели средств областного бюджета должны обеспечить завершение ремонтных работ на объектах тепло-, водо- и энергоснабжения, планируемых к началу отопительного периода срок до 1 октября 2011 года, таким образом, ремонтные программы муниципальных образований подлежали 100% исполнению.

Результаты исполнения мероприятий подготовки к отопительному сезону отражены в распоряжении Правительства Сахалинской области от 13.10.2011 №709-р "Об итогах подготовки к отопительному периоду 2011/12 года".  Согласно  распоряжению, по состоянию на 15 сентября 2011 года выполнение сводного плана подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области к работе в осенне-зимний период 2011/2012 года считалось практически завершённым, процент исполнения составил 99%. 
Согласно отчету, по сводному плану на 26.09.2011 работы выполнены на 97-99 %. В статистической отчетности на 01.10.2011 формы №1-ЖКХ (зима) срочная «Сведения о подготовке жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях»  отражено  100% исполнение работ, кроме капитального ремонта, модернизации объектов ЖКХ за счет средств субъекта РФ (82,2%). 
Положениями статьи 139 Бюджетного кодекса РФ определено, что цели расходования субсидий устанавливаются нормативно-правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации. В соответствии с пунктом 2 Порядка №133 субсидия на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований (далее–субсидия) предоставляется в целях оказания финансовой поддержки муниципальным образованиям по вопросам местного значения:
-организация в границах муниципального образования электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения;
-капитального ремонта общего имущества многоквартирных жилых домов;
-текущий и капитальный ремонт, приобретение и/или замена оборудования, модернизация и реконструкция, разработка мероприятий по оптимизации тепловых режимов тепловых сетей;
-на погашение кредиторской задолженности за отчетный год;
-погашение предоставленных муниципальным образованиям из областного бюджета бюджетных кредитов на подготовку объектов жизнеобеспечения к отопительному периоду;
-на софинансирование расходных обязательств по переходящим объектам, по которым работы не выполнены в объемах, планируемых к исполнению в рамках мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения на 1 января текущего финансового года.
Необходимо отметить, что положения Порядка предусматривают предоставление субсидии на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных жилых домов в части софинансирования мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований (текущий и капитальный ремонт, приобретение и/или замена оборудования, модернизация и реконструкция). Вместе с тем, Порядком №133 не установлен перечень работ, который должны относиться к мероприятиям по подготовке к отопительному периоду.
Первоначально Законом Сахалинской области от 08.12.2010 №116-ЗО в составе средств Регионального фонда софинансирования расходов (таблица №20 Приложение 12 Закона №116-ЗО) министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области предусмотрена субсидия бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов муниципального самоуправления по вопросам муниципального значения в размере 372 031 тыс. рублей. Средства выделены на подготовку к отопительному периоду 2011/2012 года. В процессе исполнения бюджета субсидия поэтапно увеличена до 788 240,9 тыс. рублей или более чем в 2,1 раза.
Показатели распределения субсидии на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года в разрезе поправок к закону №116-ЗО МО представлены в таблице №1.  














Таблица 1 (тыс. рублей)
	Закон о бюджете Сахалинской области от 08.12.2010  №116-ЗО (далее – закон о бюджете №116-ЗО)
	Изменение в Закон о бюджете №116-ЗО от 04.07.2011

 №69-ЗО
	% увеличения 
на 04/07/2011
	Изменение в Закон о бюджете №116-ЗО от 24.11.11
 №121-ЗО
	% увеличения на 24/11/11
	Всего увеличено субсидий на 
	Всего % увеличения  от первоначального принятого закона № 116-ЗО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	372 031,00
	540 321,10
	145,24
	788 240,90
	145,88
	416 209,9
	211,9


В июле 2011 года Законом Сахалинской области от 04.07.2011 №69-ЗО «О внесении изменений в Закон Сахалинской области «Об областном бюджете Сахалинской области на 2011 год» средства субсидии увеличены на 168 290,1 тыс. рублей  или на 145,24% и составили 540 321,1 тыс. рублей. Увеличение произошло, в основном, за счет выделения средств МО «Город Южно-Сахалинск» в размере 130 000 тыс. рублей. Остальные 38 287,10 тыс. рублей распределены по 5-ти муниципальным образованиям: ГО «Долинский», ГО «Охинский», Южно-Курильский ГО, Холмский ГО.
В первой редакции Закона №116-ЗО муниципальному образованию «Город Южно-Сахалинск» субсидия за счет областного бюджета не предусмотрена (Приложение №1), в связи с тем, что показатель бюджетной обеспеченности муниципального образования превышал размер, установленный п.2 предыдущего Порядка предоставления указанной субсидии, утвержденного постановлением Администрации Сахалинской области от 06.08.2008 № 235-па (1,8621 против 1,6) и Порядку №133 (1,8621 против 1,7).
В связи с этим, до внесения изменений в Закон №116-ЗО (в редакции Закона №69-ЗО от 04.07.2011) были утверждены поправки в п.4 Порядка №133 (в редакции от 10.06.2011), согласно которому размер субсидии для административного центра Сахалинской области (МО «Город Южно-Сахалинск) устанавливается распоряжением Губернатора Сахалинской области. 

Субсидия МО «Город Южно-Сахалинск» в размере 130 000 тыс. рублей установлена распоряжением Губернатора Сахалинской области от 24 июня 2011 года №85-р «Об оказании финансовой поддержки» и соответствует ассигнованиям, доведенным до МО «Город Южно-Сахалинск».


Приложением 12 (табл.20) к Закону Сахалинской области от 24.11.2011 №121-ЗО «О внесении изменений в Закон Сахалинской области "Об областном бюджете Сахалинской области на 2011 год" средства субсидии дополнительно увеличены на 247 919,80 тыс. рублей или на 145,9% по отношению к предыдущей редакции Закона №116-ЗО от 04.07.2011 года (с 540 321,10 тыс. рублей до 788 240,90 тыс. рублей). Увеличение произошло за счет дополнительного выделения средств на капитальный ремонт тепловых сетей, сетей водоснабжения и водоотведения, котельного оборудования, капитальный ремонт кровли жилого фонда, фасада жилых домов и др. по 16 муниципальным образованиям. Наибольшее увеличение объема средств (54,4 %) приходится на три муниципальных образования: ГО «Южно-Сахалинск», ГО «Долинский», ГО «Холмский».

Изменения в Перечень мероприятий, подлежащих финансированию за счет средств субсидии на подготовку к отопительному, вносились после внесения поправок в Закон о бюджете №116-ЗО. Согласно уточненному Перечню (в редакции от 26.12.2011) 21 муниципальному образованию утверждены средства в размере 789 793,1 тыс. рублей, что соответствует лимитам бюджетных обязательств, доведенным до Главного распорядителя. 

Превышение общего объема средств, отраженного в уточненном Перечне, относительно Приложения 12 (табл.20) к Закону о бюджете №116-ЗО на 1 552,2 тыс. рублей обусловлено включением в Перечень расходов на реконструкцию объектов водоснабжения и водоотведения МО «Город Южно-Сахалинск», указанных в Приложении 12 (табл.7 «Распределение субсидии муниципальным образованиям Сахалинской области на софинансирование объектов капитального строительства муниципальной собственности 2011 года») к Закону о бюджете №116-ЗО. 
Соблюдение Порядка №133 и выполнение условий Соглашений на предоставление субсидий муниципальным образованиям, городским и сельским поселениям на мероприятия по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года при исполнении бюджета. (Оценка проведена в последовательности, установленной положениями Порядка №133)
Субсидии муниципальным образованиям предоставлены на основании Соглашений, заключённых в 2011 году с Главным распорядителем средств областного бюджета. 
В начале 2011 года Министерством заключено с муниципальными образованиями (городскими округами) 21 Соглашение о предоставлении субсидии на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года на сумму 535 604,61 тыс. рублей (включая субсидии, выделенные МО «Город Южно-Сахалинск» в сумме 130 000 тыс. рублей в редакции Закона №69-ЗО от 04.07.2011), в том числе:
- средства областного бюджета (ОБ) - 502 031 тыс. рублей, 
- средства местного бюджета (МБ) – 33 573,6 тыс. рублей.
После заключения дополнительных соглашений с муниципальными образованиями на реализацию мероприятий по подготовке к отопительному периоду в течение второго полугодия 2011 года сумма субсидий по соглашениям составила 841 943,19 тыс. рублей (или в 1,6 раза больше от суммы первоначальных соглашений), в том числе средства:
- областного бюджета  - 789 793,1 тыс. рублей, 
- муниципального бюджета – 52 150,09 тыс. рублей (Приложение №2). 

Использование средств субсидии, выделенных Министерству в 2011 году характеризуется следующими показателями, отраженными в таблице №2.









Таблица №2 (тыс. рублей)
	Утвержденные лимиты бюджетных обязательств
	Перечислено

муниципальным образованиям
	Остаток неосвоенных средств

(гр.1-гр.2)
	Возвращено в МО средства неиспользованные 
в 2010 году
	Кассовые

расходы

муниципальных образований
(c учетом средств 2010 года)
	Кассовые расходы муниципальных образований
субсидий 2011 года

(гр.5-гр.4)
	Остаток

на счетах

муниципальных образований на 01.01.2012


	Возвращено

в областной

бюджет
	Возврат из ОБ в МО

324ф.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	789 793,10
	725 358,67
	64 434,43
	21 947,02
	656 931,84
	634 984,82
	90 373,85
	90 373,85
	88 794,00


Согласно уточненной бюджетной росписи от 31.12.2011 года исполнение расходов  в размере 789 793,10 тыс. рублей осуществлялась по двум кодам бюджетной классификации: 018 0502 3510500 - подготовка к зиме систем и объектов в сумме утвержденных лимитов бюджетных обязательств 730 788,40 тыс. рублей; 018 0501 3500200 – подготовка к зиме жилищного фонда – 59 004,7 тыс. рублей.

Министерством перечислено муниципальным образованиям – 725 358,67 тыс. рублей, из них: 681 367,89 тыс. рублей или 93,24% от принятых обязательств – подготовка к зиме систем и объектов, 43 990,78 тыс. рублей (74,55%) – подготовка к зиме жилищного фонда. Сумма неосвоенных средств составила 64 434,43 тыс. рублей, из них: по ремонту объектов коммунального хозяйства - 49 420,5 тыс. рублей, по ремонту жилищного фонда - 15 013,9 тыс. рублей; (Приложение №1).

                                                                                            




Таблица №3  (тыс. рублей)
	Муниципальное образование
	Перечислено муниципальным образованиям
	Кассовые расходы муниципальных образований
	Остаток средств на 31.12.2011 возращеные МО в бюджет в 2012 году
	Возвращены из ОБ  и перечислено МО подрядчику в 2012 году

	ГО «Город Южно-Сахалинск»
	156 738,30
	151 139,29
	5 599,01
	5 588,09

	ГО "Ал. -Сахалинский район"
	27 530,94
	27 530
	0
	

	ГО "Долинский"
	56 324,91
	41 634,22
	14 690,69
	14690,69

	Корсаковский городской округ
	39 910,79
	39 910,79
	
	

	"Невельский городской округ"
	27 029,00
	26 022,40
	1 006,.60
	1 006,60

	ГО "Охинский"
	55 172,01
	50 809,93
	4 362,08
	4 362,08

	ГО «Поронайский»
	32 812,34
	32 812,34
	0
	

	ГО "Вахрушев"
	24 703,98
	13 551,48
	11 152,50
	11 152,50

	Холмский городской округ
	93 630,49
	60 050,95
	35 579,54
	35 579,54

	Анивский городской округ
	16 689,25
	13 793,70
	2 895,55
	2 895,55

	Курильский городской округ
	9 659,91
	8432,70
	1 227,21
	864,95

	Макаровский городской округ
	13 177,75
	11 306,88
	1 870,87
	1 870,87

	ГО "Ногликский"
	14 987,82
	14 987,82
	0
	

	ГО "Смирныховский"
	21 679,82
	21 099,58
	580,24
	580,24

	Северо-Курильский ГО
	8 036,97
	6 360,00
	1 676,97
	1 676,97

	Томаринский городской округ
	23 998,11
	23 998,11
	0
	

	Тымовский городской округ
	19 868,92
	19 868,92
	0
	

	Южно-Курильский ГО
	39 915,82
	34 802,88
	5 112,940
	5 081,42

	Углегорское городское поселение 
	15 608,21
	13 296,21
	2 312,00
	1 321,76

	Шахтерское городское поселение
	16 368,27
	13 945,76
	2 422,51
	2 394,50

	Бошняковское городское поселение
	11 515,08
	9 629,94
	1 885,14
	1 728,24

	Итого
	725 358,67
	634 984,82
	90 373,85
	88 794,00


Муниципальными образованиями, в свою очередь, перечислено подрядчикам за выполненные работы по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года - 634 984,82 тыс. рублей (Приложение №4).

Согласно отчетам о межбюджетных трансфертах (ф. 0503324), на счетах муниципальных бюджетов на начало 2012 года числились остатки в общей сумме 90 373,85 тыс. рублей, из них:

- 88 794,00 тыс. рублей – оплачены муниципальными образованиями в 2012 году за выполненные работы 2011 года;

- 1 579,85 тыс. рублей возвращены в областной бюджет в январе 2012 года из-за отсутствия потребности в данных средствах (МО «Курильский городской округ» - 362,26 тыс. рублей, Углегорское городское поселение – 990,24 тыс. рублей и другие МО – 227,35 тыс. рублей);

В целом условия софинансирования муниципальными образованиями соблюдены. Тем не менее, по состоянию 01.07.2012 года в четырех муниципальных образованиях числиться задолженность муниципальных бюджетов в рамках софинансирования по соглашениям 2011 года в размере  1 247,02 тыс. рублей:

- МО «ГО Поронайский» - 131,79 тыс. рублей;

- МО «ГО Анивский» - 934,03 тыс. рублей;

- МО «ГО «Шахтерское ГП» - 111,99 тыс. рублей;

- МО «Макаровский ГО» - 69,20 тыс. рублей.
Критерием отбора муниципальных образований на получение субсидии является показатель бюджетной обеспеченности на одного жителя – «не превышение» значения расчетного уровня бюджетной обеспеченности - 1,7 или наличие статуса административного центра Сахалинской области (п.2, 4 Порядка №133).

Показатель бюджетной обеспеченности на одного жителя, в качестве критерия отбора МО на получение субсидии по подготовке к зиме подтвержден справками об уровне бюджетной обеспеченности на 2011 год, что соответствует п.2 абз.2 Порядка №133 и находится по муниципальным образованиям (за исключением МО «Город Южно-Сахалинск») на уровне 1,5487. Показатель бюджетной обеспеченности МО «Город Южно-Сахалинск» в 2011 году – 1.8621. Во исполнение п.4 Порядка №133 выделение субсидии МО «Город Южно-Сахалинск» осуществлено на основании распоряжения Губернатора Сахалинской области от 24 июня 2011 года №85-р.
Вместе с тем, дополнительные средства субсидии в размере 35 070 тыс. рублей выделены МО «Город Южно-Сахалинск» на общих основаниях постановлением Правительства Сахалинской области от 26.08.2011 №343 «О распределении субсидий муниципальным образованиям Сахалинской области», что не отвечает  требованиям п.4 Порядка №133.
Пунктом 3 Порядка №133 и условиями Соглашений (п.1.2) уровень софинансирования из областного бюджета расходных обязательств органов местного самоуправления устанавливается от сметной стоимости объектов, предусмотренной к финансированию в текущем финансовом году, в размере:

- 10 процентов для муниципального образования городской округ "Город Южно-Сахалинск";

- 1 процент для городских и сельских поселений;

- 5,3 процента для остальных муниципальных образований.

Сплошной проверкой соглашений на предмет соблюдения сумм и процентов софинансирования Порядку от №133 в целом отклонений не установлено (Приложение №2). Однако, при заключении дополнительного соглашения Главным распорядителем с МО «Долинский ГО» процент софинансирования ниже предусмотренного Порядком на 0,13 % или  на 77,2 тыс. рублей.

Субсидии предоставляются при условии наличия в бюджетах муниципальных образований бюджетных ассигнований на исполнение данного расходного обязательства.

Решения о бюджете, подтверждающее наличие расходных обязательств по данному виду субсидий представлены МО в полном объеме, размер средств отвечает объему ассигнований, предусмотренных в Соглашениях. В нарушение Порядка муниципальными образованиями «Долинский ГО», «Макаровский ГО», «Поронайский ГО» и др. выписки из бюджетной росписи представлены не своевременно.
Дополнительно п. 3 Порядка №133 установлено условие подтверждения сбалансированности местного бюджета на стадии формировании бюджета и при последующем внесении изменений в него. 

Оценка сбалансированности бюджета является полномочиями Министерства финансов Сахалинской области. Порядком №133 не предусмотрен механизм подтверждения сбалансированности бюджетов муниципальных образований и форма, которую должен запрашивать Главный распорядитель.

В нарушение указанного пункта, заключения Министерства финансов Сахалинской области о сбалансированности бюджета Главным распорядителем не запрашивались и муниципальными образованиями не представлялось.

Согласно п.3 Порядка в случае недофинансирования доли местного бюджета в 2009-2010 годах, доля средств областного бюджета в 2011 году подлежит снижению на сумму недофинансирования доли местного бюджета в 2009-2010 годах.

Задолженность муниципального бюджета в части софинансирования за период 2009-2010 годов по состоянию на 07.06.2012 года составила 712,47 тыс. рублей по следующим муниципальным образованиям: 

- МО «ГО Анивский» - 670,74 тыс. рублей;

- МО «ГО «Шахтерское ГП» - 15,70 тыс. рублей;

- МО «Курильский ГО» - 26,04 тыс. рублей.

Таким образом, при увеличении субсидии в течение года Главному распорядителю следовало учесть долю недофинансирования местных бюджетов 2009-2010 года, определенную Порядком №133, что фактически не выполнено. В результате, в 2011 году указанными муниципальными образованиями излишне получены средства, областного бюджета в размере 712,47 тыс. рублей.
В соответствии с п.4 Порядка №133 к проверке представлен процентный расчет по объемам средств, распределенным на основании статистических данных о численности населения (65%) и на объекты, требующие срочного проведения ремонтных работ (35%). 
Срочность проведения ремонтных работ определяется администрациями муниципальных образований и должна быть обусловлена высоким процентом износа (более 50%) или необходимостью проведения работ в целях предотвращения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения. 

Проверить достоверность данных расчетов по срочности проведения ремонтных работ не представляется возможным, ввиду отсутствия документов муниципальных образований, подтверждающих процент износа сетей (оборудования) и заключений об аварийном состоянии объектов. Требования по обязательному предоставлению данных документы для расчета и анализа Порядком не установлены. 
Кроме того, согласно п.4.11 распоряжения Правительства Сахалинской области от 06.04.2011 № 182-р единая методика определения технического состояния систем коммунальной инфраструктуры и показатели определения физического износа, подлежала внедрению срок до 1 ноября 2011 года.
Таким образом, расчет средств на проведение срочных ремонтов носит достаточно условный характер.
Сроки предоставления Главному распорядителю Перечня объектов, подлежащих финансированию за счет субсидии определены пунктом 6 Порядка №133. Главный распорядитель принимает на рассмотрение представления муниципальных  образований об уточнении перечня объектов до 01 октября 2011 года (до начала 4 квартала 2011 года). 
Вместе с тем, ассигнования, выделенные при внесении изменений в Закон №116-ЗО в 4 квартале 2011 года, распределялись ГРБС на основании дополнительных заявок, представленных МО после 01 октября, что не согласуется  с п.6 Порядка.

Сплошной проверкой Соглашений установлено, что по данной субсидии в течение года с муниципальными образованиями заключено 58 дополнительных соглашений, включено в Перечень - 260 объектов или 2.1 раза больше против первоначально принятых по перечню - 122 объекта (Приложение №2). В основном, изменения и уточнения производились в 4 квартале 2011 года при внесении изменений в Закон о бюджете. Увеличение объектов в 4 квартале составило 132 единицы. 

Перечисление муниципальным образованиям средств субсидии осуществлялось Министерством по мере предоставления отчетных документов (контрактов, протоколов аукциона, конкурса, накладных, актов выполненных работ КС-2, КС-3 и иных документов), что отвечает пункту 7 Порядка. Выборочной проверкой платежных и подтверждающих документов у Главного распорядителя нарушений не установлено. 

Авансовые платежи в размере 30%, предусмотренные Соглашениями перечислены по предоставленным от МО заявкам, в сроки, не превышающие 10 календарных дней.

В целях обеспечения равномерности расходования бюджетных средств Соглашениями предусмотрены графики перечисления субсидии (Приложение к соглашению №2). Анализ графиков предоставления субсидий на соответствие фактическим показателям перечисления средств (Приложение №3) показал следующее. 
В целом, по 2 кварталу 2011 года запланировано перечислить 66 136,23 тыс. рублей, фактически перечислено 39 149,71 тыс. рублей или на 40,8% меньше от планового показателя. Плановый показатель 3 квартала - 389 456,04 тыс. рублей, перечислено – 303 289,92 тыс. рублей или на 22,1% меньше. Вместе с тем, в 4 квартале перечисления составили 382 919,04 тыс. рублей, что на 14,6% больше плановых показателей (334 200,83 тыс. рублей). 

Таким образом, удельный вес перечисленных субсидий в 2 и 3 квартале составляет 5,4%, 41,81%, что меньше установленных границ на 2,97%, 7,5% соответственно. Основная сумма перечисления субсидии приходится на 4 квартал и составляет 52,79% от общего объема ассигнований (или на 10,4% больше установленной границы). 

Неравномерность перечисления субсидии вызвана несвоевременным представлением в срок отчетных документов МО и увеличением сумм субсидии, приходящиеся на 3 и 4 кварталы.

Сплошной проверкой Соглашений в части соблюдения условий пункта 8 Порядка №133 отклонений не установлено. В Соглашениях с муниципальными образованиями отражены все требования, определенные Порядком. 
Оценка эффективности использования средств субсидии установлена п.9 Порядка и п.2.2.16 Соглашений и должна осуществляться по следующим показателям:

- снижение аварийных ситуаций на объектах жизнеобеспечения в отопительных период;
- улучшение качества предоставляемых услуг предприятиями жилищно-коммунального хозяйства.

Форма отчетности по эффективности, определена приложением №3 к Соглашениям и сравнивается по двум вышеперечисленным показателям на начало и на конец отчетного периода. Отчетные формы, в сроки, предусмотренные п.2.2.16 Соглашений на конец года не представлены, из чего следует, что оценка эффективности главным распорядителем и муниципальными образованиями  в нарушение Порядка №133 в полном объеме не обеспечена. 
Отчеты об использовании средств субсидии представлялись муниципальными образованиями по итогам полугодия в срок, установленный Главным распорядителем. Данные отчетов учитывались при предоставлении субсидии в последующие месяцы (п.10 Порядка №133).
2. Результаты выездных проверок

В рамках контрольного мероприятия проведены встречные проверки: МО «Корсаковский ГО», МО «Город Южно-Сахалинск", МО «Шахтерское городское поселение», МО «Углегорское городское поселение».

Городской округ «Город Южно-Сахалинск»
Сумма бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий утверждена в размере 184 110,86 тыс. рублей (областной бюджет - 165 070 тыс. рублей, муниципальный бюджет – 19 040,86 тыс. рублей). Поступило из областного бюджета 156 738,30 тыс. рублей или 94,9%. Кассовый расход составил 151 139,29 тыс. рублей. Остатки субсидии в сумме 5 999,01 тыс. рублей возвращены в областной бюджет и использованы в 2012 году в размере 5 588,09 тыс. рублей. 

В ходе проверки выявлен ряд нарушений по исполнению контрактов.
Муниципальный контракт от 11.10.2011 №032-067-11 - Капитальный ремонт водопровода по Библиотечному проезду – пр. Мира – 109 заключен между отделом капитального строительства администрации города Южно-Сахалинска и ООО «Строй-Альянс» в сумме 13 337,430 тыс. рублей. Срок выполнения до 20 декабря 2011 года. Оплата произведена платежным поручением №301 от 30.12.2011 года в сумме 10 377,401 рублей. Остаток по контракту составил 2 960,03 тыс. рублей. 
Не оплачены работы по локальной смете №04/06.11 – восстановление благоустройства. На момент проверки работы в полном объеме не выполнены. 

В нарушение п.9.2 МК №032-067-11 сроки исполнения контракта не соблюдены. По состоянию на 20.06.2012 года срок исполнения контракта нарушен на 190 дней. Сумма штрафных санкций составила 7 602,33 тыс. рублей (190 дней*13 337,43*0,3%). Претензии и штрафные санкции подрядчику не предъявлены.

Визуальной проверкой установлено ненадлежащее выполнение работ по устройству асфальтобетонного покрытия: покрытие выполнено отдельными участками, не по всей ширине проезжей части или тротуара, что не соответствует условиям проектно-сметной документации; планировка и озеленение в полном объеме не выполнены.

Муниципальный контракт от 19.10.2011 №032-066-11 Капитальный ремонт водопровода по ул. Студенческой в с. Дальнее (далее – МК №66 заключен между отделом капитального строительства администрации города Южно-Сахалинска и ООО «Строй-Альянс» в сумме 13 673,349 тыс. рублей. Срок выполнения до 20 декабря 2011 года. Оплата произведена платежным поручением №325 от 30.12.2011 года в сумме 10 547,449 рублей,  остаток по контракту - 3 125,90 тыс. рублей.

Работы согласно локальной смете №02/06.11 «Восстановление благоустройства, Водопровод по ул. Студенческой в с. Дальнее» выполнены на 70%-80%. Акты формы КС-2 и КС-3 на выполненные работы по благоустройству на момент окончания проверки подрядчиком не представлены. Акт приёмки законченного строительством объекта по форме КС-11 (далее - форма КС-11) не подписан.

В нарушение п.9.2 МК №66 сроки исполнения контракта Подрядчиком не соблюдены. По состоянию на 20.06.2012 года срок исполнения контракта нарушен на 180 дней. Сумма штрафных санкций - 7 383,61 тыс. рублей (180 дней*13 673,35*0,3%). Документы о претензионной работе Заказчиком представлены.

Муниципальный контракт от 21.11.2011 №032-084-11 - «Капитальный ремонт объектов теплоснабжения: изменение точки подключения сети теплоснабжения здания по адресу: г. Южно-Сахалинск, пр.Мира,428; капитальный ремонт участка теплотрассы от 4ТК-3 до ЦТП-14 2 Ду 400; капитальный ремонт участка водопровода от РЧВ до п. Санаторный Ду 150 мм; капитальный ремонт здания ОСК-3 пл. р-н Ново-Александровск; капитальный ремонт участка теплотрассы от ул. Дзержинского до здания Чехов-центра; капитальный ремонт участка теплотрассы от ТК-12 до восточной стороны ул. Железнодорожной 2ДУ 200 мм» (далее – МК №84), заключен между отделом капитального строительства администрации города Южно-Сахалинска и ООО «Строительные технологии» в сумме 31 929,603 тыс. рублей. Срок выполнения работ до 10.01.2012 года.
Оплата произведена в сумме 31 034,21 тыс. рублей. Объем не выполненных и неоплаченных  работ по контракту составил 895,532 тыс. рублей.

Актом визуальной проверки установлено, что работы по благоустройству по всем перечисленным объектам МК №032-084-11 в полном объеме не выполнены (газоны не утрамбованы, не спланированы, в асфальте местами ямы, провалы, трещины в асфальте). По участку водопровода от резервуара чистой воды до водопроводного колодца № 3 в районе жилого дома № 19 п. Санаторный» не выполнены работы по асфальтированию пешеходных дорожек, предусмотренные п.44 - 46 по разделу №6 «Озеленение»  сметного расчета №03.

Руководствуясь п.11.7 МК № 032-084-11 сторонами 28.12.2011 года подписано соглашение по расторжению муниципального контракта №032-084-11 от 21.11.2011 года, в связи с выявлением в процессе работ, не учтенных ранее факторов технического характера, обуславливающих отсутствие целесообразности в выполнении некоторых работ, с целью эффективного использования бюджетных средств. Оправдательные документы на не учтенные ранее факторы технического характера в процессе работ не представлены. Сопоставлением ф. КС-2 и локальных смет, определено, что работы оплачены в полном объеме за исключением невыполненных мероприятий по асфальтированию пешеходных дорожек на сумму 895,352 тыс. рублей. Акт приемки законченного строительством объекта по форме КС-11 подписан на сумму 31 034,25 тыс. рублей.
В нарушение п.4.1 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ цена муниципального контракта №032-084-11 от 21.11.2011 года изменена на сумму невыполненных работ в размере 895,352 тыс. рублей. 
МО «Корсаковский городской округ»

Сумма бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий утверждена в размере 42 239 тыс. рублей (областной бюджет - 40 000 тыс. рублей, муниципальный бюджет – 2 239 тыс. рублей). Поступило из областного бюджета 39 910,79 тыс. рублей, кассовый расход  составил 39 910,79 тыс. рублей. Средства в размере 89,21 тыс. рублей - экономия по торгам. Исполнение 100 %.
Встречной проверкой установлены нарушения исполнения следующих муниципальных контрактов.

1. В части нарушения сроков оплаты контракта.
Муниципальный контракт №19 от 12.07.2011 на капитальный ремонт оборудования и котельных Корсаковского округа заключен между департаментом городского хозяйства администрации Корсаковского городского округа (далее – Департамент городского хозяйства) и ООО «Спецтехмонтаж». Согласно п.2.2. контракта расчет за выполненные Подрядчиком работы осуществляется Заказчиком, после надлежащей приемки выполненных работ   ф. КС-2 и ф.КС-3, при поступлении средств целевого назначения на счет Заказчика в течение 5 рабочих дней. Условия контракта должны соблюдаться в полном объеме обеими сторонами. Заявка (с отчетными документами) на финансирование по оплате указанного контракта подлежала направлению в Министерство сразу после подписания акта выполненных работ. Формы КС-2, КС-3 подписаны сторонами 09.09.2011, заявка МО в Министерство направлена 29.10.2011 года (спустя 50 дней).

2. В части невыполнения работ и не представления исполнительной документации:

Муниципальный контракт №40 от 19.07.2011 (далее – МК №40) на капитальный ремонт котельного оборудования и котельных «Корсаковского городского округа» (скважины №№112,113).

Актом визуальной проверки №4 от 01.06.2012 подтверждено невыполнение следующих работ: 

- п.1 «Демонтаж задвижек диаметром до 100 мм» в кол-ве 2 шт., сметной стоимостью 1,051 тыс. рублей;

- п.11 «Установка задвижек или обратных чугунных клапанов диаметром 100 мм» в кол-ве 4 шт. сметной стоимостью 15,746 тыс. рублей;

- п.15 «Люк полимерно-композитный тип Л» - 2 шт., сметной стоимостью 2,453 тыс. рублей;

- п.16. «Планировка площадей бульдозерами мощностью 303 кВт» в кол-ве 400м2, сметной стоимостью 0,074 тыс. рублей.

Всего невыполненных работ согласно смете (в тыс. рублей): 19,250 + 6,0 (накладные расходы) + 2,99 (сметная прибыль) = 28,24 *1,18  = 33,32 тыс. рублей.

Скрытые работы с п. 5 по п. 10 формы КС-2 от 26.09.2011 не подтверждены актами скрытых работ на сумму 1 174,54 тыс. рублей (678,599 - сметная стоимость + 211,38 (НР) + 105,39 (СП) + 179,17(НДС)). 

Результаты приемки работ, скрываемых последующими работами, в соответствии с требованиями п.6.2.1 СНИП 12-01-2004 оформляются актами освидетельствования скрытых работ, их оформление служит основанием для включения в акты выполненных работ и предшествует заполнению форм КС-2,  КС-3. В нарушение пунктов 6.1.1-6.1.4 МК №40, акты скрытых работ не представлены. В связи с отсутствием основной исполнительной документации и надлежащей приемки выполненных работ, подтвердить достоверность объема выполненных работ на сумму 1 207,86 тыс. рублей не представляется возможным.

Акт приемки законченного капитальным ремонтом объекта приемочной комиссией, предусмотренный п.6.1.3 МК №40, не представлен. 


3. В части нарушения сроков поставки.
Муниципальный контракт № 13 от 17.06.2011 на поставку котельного оборудования (далее – МК №13) заключен между Департаментом городского хозяйства (Заказчик) и ООО «РегионЭнергоСервис» (Поставщик) на сумму 6 961,50 тыс. рублей. Срок поставки согласно п.3.2. контракта «в течение 10 дней после подписания настоящего контракта обеими сторонами».

Акт приемки товара от 27.06.2011 (г. Корсаков) оформлен на оборудование, находящееся в это время на заводе-изготовителе (г. Барнаул), что подтверждает  дата отгрузки товара из г. Барнаула - 02.08.2011 (квитанции о приеме груза №№ЭЬ821554, ЭЬ770139, ЭЬ821684). Срок доставки до г.Владивостока (по квитанциям) истекает 21.08.2011.

Муниципальный контракт № 39 от 12.09.2011 на поставку котельного оборудования (колосниковая решетка) (далее – МК № 39) заключен между Заказчиком и ЗАО «Алтайтеплокомплект» (Поставщик) на сумму 731,600 тыс. рублей. Согласно п.3.2. МК №39 оборудование подлежит поставке  в течение 10 дней после подписания контракта обеими сторонами.

Акт приемки товара от 03.10.2011 (г. Корсаков) оформлен на оборудование, находящееся в это время у завода-изготовителя (г. Барнаул). Дата отгрузки товара из г. Барнаула - 10.10.2011, номер контейнера TGHU3836814, что подтверждается письмом поставщика от 12.10.2011 №137/4.

Муниципальный контракт № 38 от 12.09.2011 на поставку котельного оборудования (колосниковая решетка) (далее – МК № 38) заключен между Заказчиком и ООО «РегионЭнергоСервис» (Поставщик) на сумму 2257,00 тыс. рублей. Согласно п.3.2. МК №38 оборудование подлежит поставке в течение 20 дней после подписания контракта обеими сторонами или до 02.10.2011 года.

Акт приема передачи от 02.10.2011 (г. Корсаков) оформлен на товар, находящийся в это время на заводе – изготовителе (г. Барнаул), что подтверждает дата изготовления котлов, указанная в паспортах: КВс-0.63 ТУ 4931-004-77064111-2008 - 27.09.2011, заводской номер 11555 и Квр -1,16 ТУ 4931-003-77064111-2008, - 28.09.2011, заводской номер №11613. 

Таким образом, условия муниципальных контрактов №№ 13, 38, 39 не соблюдены по срокам поставки. Заказчиком не выставлены претензии о нарушении сроков доставки, штрафные санкции не начислены.

Согласно п.6.3. муниципальных контрактов, в случае нарушения Поставщиком срока поставки товара последний уплачивает штраф в размере 3% от суммы контракта за каждый день просрочки исполнения обязательств, начиная со дня, следующего после истечения установленного срока исполнения обязательств. 

Штрафные санкции определены на основании транспортных документов и паспортов на изготовление оборудования: 

-по МК №13 – 7 727,26 тыс. рублей (6 961,50 *3% * 37 дней (28.06.11 – 03.08.11);
-по МК №39 – 395,06 тыс. рублей (731,60 *3% * 18 дней (23.09.11 - 10.10.11);

-по МК №38 - 1 151,07 тыс. рублей (2 257,00 *3% *17 дней (02.10.11 - 18.10.2011).

В результате, муниципальным бюджетом не дополучены прочие доходы в виде штрафных санкций на сумму порядка 9 273,39 тыс. рублей.
В нарушение пунктов 9, 38, 46, 47 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утверждённой приказом Минфина РФ от 01.12.2010 №157н  (далее – Инструкция 157н), п.4 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - № 129-ФЗ) в департаменте городского хозяйства оборудование по муниципальным контрактам №№39, 38, 13 поставлено на учет не своевременно и передано Комитету по управлению имуществом, не как имущество (оборудование), а как капитальные вложения (формы к бухгалтерскому балансу 0503125 (справка по консолидируемым расчетам), 0503168 (сведения о движении нефинансовых активов).

Оборудование, требующее монтажа, включая отопительные котлы в соответствии п.99 Инструкции №157н, учитывается на счете 10500 «Материальные запасы».

4. В части ненадлежащего учета, контроля и хранения оборудования.
На основании распоряжений Комитета по управлению имуществом от 30.05.2012 №161, от 15.06.2012 №167 передача котельного оборудования по муниципальным контрактам №13, 38, 39 в МУП «Центральная районная котельная» произведена 18 июня 2012 года (договор ответственного хранения от 18 июня 2012 №11). В результате в течение длительного времени (более полугода) имущество находилось в бесхозном состоянии, без надлежащего учета, контроля и хранения.

Согласно абз.3 п.4. Порядка №133 объем средств, предусмотренных законом Сахалинской области об областном бюджете на текущий финансовый год на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований распределяются на объекты, требующие срочного проведения ремонтных работ. Срочность проведения ремонтных работ определяется администрацией МО и должна быть обусловлена высоким процентом износа (более 50%) или необходимостью проведения работ в целях предотвращения аварийных и чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения.

Котельное оборудование по МК № 13, 38, 39 приобреталось для подготовки к отопительному периоду 2011/2012 года. Создание аварийного запаса материально-технических ресурсов Порядком №133 не предусмотрено. 
Таким образом, оборудование должно быть смонтировано и введено в эксплуатацию в 2011 году, к началу отопительного периода 2011/2012 года. Фактически с 18 июня 2012 года, приобретенное оборудование, находится в МУП «ЦРК» на ответственном хранении. Эксплуатирующей организации для производства работ по монтажу и установке котельного оборудования  муниципальным образованием до настоящего времени не передано. 
В целях своевременного обеспечения выполнения мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2011/2012 года соглашение №144 между ГРБС и муниципальным образованием заключено 14 марта 2011 года. С учетом сроков начала отопительного сезона 2011/2012 года, муниципальное образование имело достаточно времени для проведения аукционов, заключения муниципальных контрактов на выполнение работ и услуг, указанных в муниципальных контрактах, осуществление доставки оборудования, выполнение ремонта, монтажа данного оборудования и своевременного расчета с поставщиками и подрядчиками. 

На основании вышеизложенного, необходимость в приобретении котельного оборудования для подготовки к отопительному периоду 2011/2012 года  документально муниципальным образованием не подтверждена.
В результате, в нарушение ст.34 БК РФ, допущено не эффективное использование средств областного бюджета на общую сумму 9 950,1 тыс. рублей, в том числе: МК №13 - 6 961,5 тыс. рублей, МК №38 - 2 257,00 тыс. рублей и МК №39 - 731,60 тыс. рублей. 
МО «Шахтерское городское поселение»


Сумма бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий утверждена в размере 17 575,76 тыс. рублей (областной бюджет – 17 400 тыс. рублей, муниципальный бюджет – 175,76 тыс. рублей). Поступило из областного бюджета 16 368,27 тыс. рублей. Кассовый расход составил 13 945 тыс. рублей, исполнение  - 85,2 %.
1.В целом сроки исполнения контрактов соблюдены. Нарушение сроков выполнения работ допущено по двум муниципальным контрактам:
- МК от 17.05.2011 №4 (подрядчик – ООО «Норд – Вест»). Срок  выполнения работ до 20.06.2011 года. Акты КС-2, КС-3 подписаны 26.07.2011. Оплата произведена в полном объеме 04.08.2011.
В соответствии п.5.2. договора за нарушение сроков выполнения работ начисляются пени (срок задержки – 35 дней), пени составят – 3,42 тыс. рублей. Претензия за нарушение сроков выполнения работ ООО «Норд-Вест» Заказчиком не выставлена.

- по муниципальному контракту от 01.11.2011 № 0161300005011000035-0071195-01 на сумму 1657,411 тыс. рублей, заключенному с ООО «Гранд» на  «Ремонт наружной и внутридомовой канализационной сети жилых домов г. Шахтерска, с.Лесогорское». 

По состоянию на 25.11.2011, согласно ф. КС-2, контракт в полном объеме не исполнен. Сроки выполнения по контракту продлены до 15 мая 2012 года (более чем на 4 месяца) дополнительным соглашением от 26.11.11 года (без номера), пояснительная записка (сопроводительные письма) и дефектная ведомость на невыполненные работы не составлена. 
В нарушение ст. 9 Закона 94-ФЗ при исполнении муниципального контракта допущено изменение условий контракта, в части сроков его исполнения. 

Объемы, принятые ф.КС-2  по отдельным пунктам не соответствуют объемам, предусмотренные в локальных сметах. В ходе проверки документы приведены в соответствие.
Оплата контракта в размере 1 564,63 тыс. рублей произведена за счет средств из областного бюджета, софинансирование муниципальным образованием не производилось.  Кредиторская задолженность муниципального бюджета по состоянию на 15.05.2012 перед подрядчиком составила 92,78 тыс. рублей.
2. Не соблюден порядок софинансирования по следующим муниципальным контрактам:
-МК №40 от 20.12.2011 «Пуско-наладочные работы  котельного оборудования РК г.Шахтерска»; платежным поручением №1091 от 30.12.2011 года  подрядчику произведена оплата в полном объеме  по коду 570 из средств областного бюджета, что превышает на 2,45 тыс. рублей  (1 %)  софинасирования из местного бюджета (код 560);

-МК №38 от 19.12.11 «Пуско-наладочные работы газоимпульсной очистки на РК в г.Шахтерске», платежным поручением №1092 т 30.12.2011 года  подрядчику произведена оплата в полном объеме по коду 570 из средств областного бюджета, что превышает на 4,5 тыс. рублей (1 %)  объем софинасирования из местного бюджета (код 560).

По состоянию на 01.01.2012 числилась кредиторская задолженность в сумме 1 657,03  тыс. рублей  по трем муниципальным контрактам:

-МК №01630000501100035-0071195-01 от 01.11.11 «Ремонт канализационной сети жилых домов в г.Шахтерске, с.Лесогорске» в размере 588,01 тыс. рублей;

-МК №0161300005011000041-007195-01 от 25.11.11 «Ремонт канализационной сети жилых домов в г.Шахтерске» в  сумме 44,13 тыс. рублей;

-МК №0161300005011000036-0071195-02 от 01.11.11 «Ремонт наружной и внутридомовой канализационной сети жилых домов г.Шахтерска, с.Лесогорское» в сумме 1024,89 тыс. рублей.

Контракты не исполнены в связи с невозможностью произвести планировку территорий и работы по отмостке в зимний период. 
Расчеты по контрактам осуществлены в мае 2012 года, работы выполнены в полном объеме. Штрафные санкции подрядчикам не предъявлялись.
МО Углегорское городское поселение

В нарушение ст. 9 Закона 94-ФЗ при исполнении муниципального контракта от 18.07.2011 №26 (подрядчик – ООО «Строительно-промышленная компания) допущено изменение условий контракта, в части сроков его исполнения. Срок выполнения работ до 10 августа 2011 года. Дополнительным соглашением от 01.08.2011 года срок продлен до 10 сентября 2011 года. Акты КС-2, КС-3 подписаны 25.12.2011 года. Оплата произведена в полном объеме 02.03.2012 года платежным поручением №17 в размере 475,00 тыс. рублей. Нарушение сроков выполнение работ - 105 дней. Претензия за нарушение сроков выполнения работ ООО «Строительно-промышленная компания»  заказчиком не направлена. Пени, предусмотренные п.7.3. договора в размере 13,17 тыс. рублей не начислены. 
В связи с признанием арбитражным судом Сахалинской области МУП «Коммунальное хозяйство» банкротом и введением с 22.12.2011 конкурсного производства, не оплачены не выполненные работы по муниципальным контрактам:

-МК №37 от 27.10.2011 года «Устройство теплоизоляции тепловых сетей Углегорского городского поселения (г.Углегорск, ул.Красноармейская)» на сумму 490,02 рублей;
-МК №38 от 27.10.11 года «Устройство теплоизоляции тепловых сетей Углегорского городского поселения (г.Углегорск, ул. Бумажная)» на сумму 490,02  тыс. рублей.
Средства возвращены в областной бюджет.
По состоянию на 01.01. 2012 года числится кредиторская задолженность в сумме 1 331,96 тыс. рублей по трем муниципальным контрактам:

- МК №26 от 18.07.11 года «Установка узла учета тепловой энергии в котельной №1 г.Углегорска» на сумму 475,00 тыс. рублей;

- МК №48 от 24.11.2011 года «Ремонт систем теплоснабжения Углегорского городского поселения (Устройство теплоизоляции тепловых сетей в с.Краснополье Углегорского городского поселения)» на сумму 431,63 тыс. рублей; 

- МК №47 от 24.11.2011 года «Ремонт систем теплоснабжения Углегорского городского поселения (Устройство теплоизоляции тепловых сетей в г.Углегорске)» на сумму 425,34 тыс. рублей. 
Работы по вышеперечисленным контрактам выполнены подрядчиками своевременно. В рамках контрактов расчет между сторонами производится по завершению работ в течение 15 дней с момента подписания сторонами акта формы КС-2. Финансирование из областного бюджета на счет администрации Углегорского городского поселения поступило 30.12.2011 года. Денежные средства подрядчикам по окончании финансового года не перечислены. Расчет по контрактам производен в марте 2012 года.
Выборочной камеральной проверкой локальных смет на соответствие формам КС-2 и КС-3 расхождений не установлено. Заключение муниципальных контрактов осуществлено в соответствии с конкурсной документацией. Пункты положений контрактов отвечают требованиям Гражданского кодекса РФ. 
На 01.01.2012 года муниципальными образованиями не освоены средства в размере 64 434,43 тыс. рублей, из них: по ремонту жилищного фонда не освоение - 15 013,9 тыс. рублей; по ремонту объектов коммунального хозяйства - 49 420,5 тыс. рублей. Причиной не освоения средств являлось:
1. по ремонту жилищного фонда:

- 562,6 тыс. рублей – экономия, полученная по результатам конкурсных торгов;        
- 4 938,4 тыс. рублей – заключение контракта на срок более одного года. Оставшаяся сумма использована в 2012 году (МО ГО «Вахрушев»);  

- 971,8 тыс. рублей – не соответствие документов, представленных на оплату в части выполненных работ (Бошняковское сельское поселение);

- 5 633,8 тыс. рублей – позднее выделение бюджетных средств (поправки в областной бюджет приняты в декабре 2011 года) на капитальный ремонт жилфонда (МО «Холмское ГО»);

- 2 907,3 тыс. рублей – невыполнение обязательств по заключенным контрактам, связанное с нарушением сроков выполнения работ (МО «Макаровский ГО»).

2. по ремонту объектов коммунального хозяйства:

- 6 837,71 тыс. рублей – экономия, полученная по результатам конкурсных торгов;

- 7 819,4 тыс. рублей - невыполнение работ по благоустройству по объектам МО ГО «Южно - Сахалинск»: «Капитальный ремонт объектов водоснабжения. Водопровод по ул. Студенческой в с. Дальнее» - 3 197,63 тыс. рублей, «Капитальный ремонт водовода по Библиотечному проезду – пр. Мира, 109» - 3 071,11 тыс. рублей и «Капитальный ремонт участка теплотрассы от РЧВ до п. Санаторный» - 1 550,66 тыс. рублей, средства остались не освоенными;

- 7 064,1 тыс. рублей – позднее представление документов на оплату (МО «Курильский ГО» - 290,5 тыс. рублей, МО «Поронайский ГО» - 466,6 тыс. рублей, МО «Холмский ГО» - 4 115,9 тыс. рублей, Бошняковское городское поселение – 213,2 тыс. рублей, МО «Невельский ГО» - 1 977,9); 

- 1 950, тыс. рублей – не соответствие перечня выполненных работ,  указанных в техническом задании к аукционной документации перечню выполненных работ и предъявленных к оплате (МО ГО «Ногликский»);

- 15 819,00 тыс. рублей – позднее выделение бюджетных  средств (поправки в декабре месяце) (МО ГО «Охинский» - 12176 тыс. рублей, МО «Северо-Курильский ГО» - 3643 тыс. рублей); 

- 1 344,9 тыс. рублей - признание ФАС нарушения процедуры торгов, продление аукциона (по объекту «Капитальный ремонт систем теплоснабжения   г. Невельска», в связи с этим сроки окончания работ сдвинуты, работы не выполнены своевременно, документы по выполненным работам представлены с опозданием, оплата МО «Невельский ГО» не произведена);

- 7 835,4 тыс. рублей – в связи с невыполнением условий по заключенным контрактам, обусловлено, в основном, с нарушением сроков выполнения работ (МО «Северо-Курильский ГО» - 3640 тыс. рублей, МО «Макаровский ГО – 3 514,90 тыс. рублей,  МО «Шахтерское ГП» - 680,5 тыс. рублей); 

- 750,00 тыс. рублей – контракты не заключены в связи несостоявшимися торгами (МО «Холмский ГО» - 500 тыс. рублей, Шатерское городское поселение – 250 тыс. рублей).

9. По результатам контрольного мероприятия МО «Корсаковский городской округ»  представлены  возражения по акту проверки от 18 июня 2012 года (исх. от 26.06.2012 №12-1568в, от 26.06.2012 №2-01/537, от 22.06.2012 №10-1530в), на которые подготовлено заключение контрольно-счетной палаты Сахалинской области от 22.08.2012 года № 6.
10. Выводы:
1. В соответствии с организационно-методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации (МДС 41-6.2000), непосредственная подготовка систем теплоснабжения к эксплуатации в зимних условиях должна быть закончена не позднее срока, установленного для данной местности с учетом ее климатической зоны  к зиме в межотопительный период.
С учетом данных положений субсидия, имеет достаточно жесткую «привязку» к межотопительному периоду, ограниченному 4-4,5 месяцами (120-135 дней), что учтено при составлении сводного плана мероприятий подготовки к прохождению осенне-зимнего сезона 2011/2012 года. Однако, основное увеличение денежных средств в 2011 году, пришлось на конец ноября и декабрь месяцы. Законом Сахалинской области №116-ЗО (в ред. от 24 ноября 2011) средства субсидии дополнительно увеличены на 247 919,80 тыс. рублей или на 145,9% по отношению к предыдущей редакции Закона №116- ЗО от 04.07.2011 года (с 540 321,10 тыс. рублей до 788 240,90 тыс. рублей). Общий рост субсидий от первоначально принятого Закона о бюджете во втором полугодии 2011 года увеличился более чем в два раза или на 416 209 тыс. рублей (в 2,1  раза). 
Сплошной проверкой соглашений установлено, что по данной субсидии заключено в течение года с муниципальными образованиями 58 дополнительных соглашений, добавлено 260 объектов или 213% против первоначально принятых по перечню - 122 объекта. В основном изменения и уточнения производились в 4 квартале 2011 года при внесении изменений в Закон о бюджете. Увеличение объектов в 4 квартале составило 132 единиц, когда  сводный план мероприятий по подготовке к отопительному периоду считался фактически выполненным.
В связи с этим, Министерство и муниципальные образования не в состоянии освоить в полном объеме и эффективно использовать средства, выделенные на подготовку к отопительному периоду  2011/2012 года. 

Сравнивая поступление средств субсидии 2011 года муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование мероприятий с аналогичным периодом 2010 года, представленной в таблицах №4, №5 отмечено следующее:
Отопительный период 2011/2012 года















Таблица 4 (тыс. рублей)
	№№
	Закон о бюджете Сахалинской области от 08.12.2010  №116-ЗО 
	Закон №116 -ЗО (в ред.от 04.07.11)
	% отклонения на 04/07/2011
	Закон №116 -ЗО (в ред.от 24.11.11)
	% отклонения  на 24/11/11
	Всего увеличено субсидий на 24.11.11
	Всего
% отклонений от первонач.принятого закона

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 
	372 031,00
	540 321,10
	145,24%
	788 240,90
	145,88%
	416209,9
	211,9%


Отопительный период 2010/2011 года






 








Таблица 5 (тыс. рублей)
	№
	Закон о бюджете Сахалинской области от 08.12.2009  №112-ЗО 
	Закон №112 -ЗО (в ред.от 24.06.10)
	% отклонения на 24/06/2010
	Закон №112 -ЗО (в ред.от 03.12.10)
	% отклонения  на 03/12/10
	Всего увеличено субсидий на 03.12.10
	Всего

% отклонений от первонач. принятого закона

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	372 031,00
	500 722,7
	134,59%
	515 225,1


	102,9 %
	143 194,00
	125,38%


Распределение субсидии 2010 года более сбалансировано, чем распределение субсидии 2011 года. Наибольшие поправки в Закон об областном бюджете внесены в июне месяце (ред. от 24.06.2010), что соответствуют срокам подготовки к отопительному периоду. В 2010 году общий рост  субсидий от первоначально принятого Закона о бюджете составил порядка 143 194 тыс. рублей или 125,38%.
2. Проверкой исполнения Порядка предоставления субсидий установлены нарушения отдельных положений, повлекшие неэффективное использование средств областного бюджета:
- не учтены суммы недофинансирования доли местного бюджета в 2009-2010 годах. Доля средств областного бюджета на сумму недофинансирования в 2011 году в нарушение п.3 Порядка №133 ГРБС при выделении субсидии не снижена. 
Задолженность муниципальных образований в части софинансирования за период 2009-2010 годы в сумме 712,47 тыс. рублей не учтена при выделении дополнительных средств областного бюджета во втором полугодии 2011 года;
-в отсутствие утвержденного и детализированного перечня работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов, выполняемых в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду, в Перечень и в Соглашение с муниципальным образованием «Холмский ГО» включены работы по замене лифтового оборудования многоквартирных домов на сумму 8 049,0 тыс. рублей. Данные расходы не могут быть отнесены к целевым мероприятиям по жизнеобеспечению населенных пунктов в отопительный сезон, и не согласуются с мероприятиями определенными сводным планом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области к работе в осенне-зимний период 2011/2012 года, утвержденными в соответствии с распоряжением Правительства Сахалинской области от 06.04.2011 № 182-р. 
3. Не обеспечено в полном объеме исполнение следующих положений Порядка №133:

- не исполнено требование п.3 Порядка №133 в части подтверждения сбалансированности местного бюджета на стадии формирования бюджета и при последующем внесении изменений в него. Порядком №133 не предусмотрен механизм подтверждения сбалансированности бюджетов МО и форма, которую должны запрашивать Главный распорядитель;
- приняты к рассмотрению после 01 октября 2011 года дополнительные заявки муниципальных образований, по результатам рассмотрения которых ассигнования выделены на основании изменений в Закон № 116-ЗО в 4 квартале 2011 года, что не согласуется с п.6 Порядка №133;
- в нарушение п.9 Порядка №133 оценка эффективности, предусмотренная приложением №3 к Соглашениям, Главным распорядителем в полном объеме не осуществлялась. Отчетные формы, сравниваемые по показателям на начало и на конец отчетного периода в сроки; в нарушение  п.2.2.16 Соглашений на конец года муниципальными образованиями не представлены.

4. Анализ соблюдения графиков финансирования на соответствие фактическим показателям перечисления субсидии показал, что основной  объем расходов приходится на 4 квартал и составляет 52,79% от общего объема средств. Неравномерность перечисления субсидии обусловлена несвоевременным представлением в срок отчетных документов муниципальными образованиями и увеличением сумм субсидии в 3 и 4 кварталах в 2.1 раза.
В ходе встречных проверок в муниципальных образованиях установлены нарушения исполнения условий контрактов подрядчиками и заказчиками.
Ненадлежащим образом ведется претензионная работа при не соблюдении сроков поставок и выполнении работ, со стороны Заказчиков. Недополучены доходы муниципальными бюджетами в виде штрафных санкций в размере 24 427,9 тыс. рублей по следующим муниципальным образованиям:
МО «Корсаковский городской округ» в размере - 9 273,39 тыс. рублей;

МО «Город Южно-Сахалинск" - 14 985,94 тыс. рублей;
МО «Углегорское городское поселение» - 13,17 тыс. рублей;
МО «Шахтерское городское поселение» - 3,4 тыс. рублей.
Допускалась несвоевременная оплата выполненных контрактов муниципальными образованиями. Задержка в подаче заявки и документов на финансирование МО «Корсаковский городской округ» составила  более 50 дней.
Не подтверждены актами скрытых работы  и основной исполнительной документацией работы на сумму 1 207,86 тыс. рублей в МО «Корсаковский городской округ».
Котельное и иное оборудование, приобретенное в 2011 году МО «Корсаковский городской округ» подлежало монтажу и  вводу в эксплуатацию, к началу отопительного периода 2011/2012 года. По состоянию на 18.06.2012 года, оборудование находилось на ответственном хранении и в монтаж не передано. В результате, в нарушение ст.34 БК РФ допущено не эффективное использование средств областного бюджета на общую сумму 9 950,1 тыс. рублей. 

Предложения:
Направить министерству энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области, мэрам муниципальных образований: городской округ «Город Южно-Сахалинск», «Корсаковский городской округ, «Шахтерское городское поселение Углегорского муниципального района», «Углегорское городское поселение Углегорского муниципального района» представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
Аудитор контрольно-счетной 
палаты Сахалинской области 
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    контрольного мероприятия

перечень

законов и иных нормативных правовых актов  РФ  и Сахалинской области, исполнение которых проверено в ходе контрольного мероприятия

	№

п/п
	Название законов и иных нормативных правовых актов РФ и  Сахалинской области с указанием даты и номера акта

	1
	2

	1.
	Закон Сахалинской области "Об областном бюджете Сахалинской области на 2011 год" от 08.12.2010 №116-ЗО

	2.
	Закон Сахалинской области "Об областном бюджете Сахалинской области на 2011 год" в редакции от 24.11.2011 №121-ЗО

	3.
	Закон Сахалинской области от 04.07.2011 №69-ЗО

"О внесении изменений в Закон Сахалинской области "Об областном бюджете Сахалинской области на 2011 год"

	4.
	Положение о министерстве энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области утвержденным постановлением администрации Сахалинской области от 10.12.2009 №502-па

	5.
	Порядок  предоставления субсидий муниципальным образованиям Сахалинской области на финансирование мероприятий по подготовке к отопительному периоду объектов жизнеобеспечения городов и населенных пунктов муниципальных образований из областного бюджета на 2011 год», утвержденный постановлением правительством Сахалинской области (с изменениями и дополнениями), утвержденный  Постановлением правительства Сахалинской области от 14.04.2011 № 133

	6.
	Распоряжение правительства Сахалинской области от 06.04.2011 №182-р «О подготовке основных систем жизнеобеспечения Сахалинской области к осенне-зимнему периоду 2011/2012 года.

	7.
	Распоряжение Правительства Сахалинской области от 13.10.2011 № 709-р "Об итогах подготовки к отопительному периоду 2011/12 года"

	8.
	Организационно-методические рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации (МДС 41-6.2000)
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Перечень актов, оформленных по результатам контрольного мероприятия на объектах
1.Акт проверки министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области от 03.08.2012.
2.Акт проверки администрации «Углегорское городское поселение Углегорского муниципального района» от 14.05.2012.

3.Акт проверки администрации муниципального образования городского округа «Город Южно-Сахалинск» от 21.06.2012 на 8 листах в 1 экз.

4.Акт проверки администрации «Шахтерское городское поселение Углегорского муниципального района» от 18.05.2012.

5Акт проверки администрации «Красовского городского округа» Сахалинской области от 18.06.2012 года.

6.Акты визуальных проверок объектов в муниципальных образованиях  от 09.06.2012 -  23 единицы.

